

Nro.

68.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 24go Marca 1795.

Gazety.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 12. Marca.

Dziś nastąpiła exekucya Dekretu ferrowanego na trzech już dawno areztowanych za zdradę kraju. Z tych pierwszego Jana Hackel bywszego kupca, i właściciela faryny za uczestnictwo w zdradzie kraju wyrok sądowy ogłosił z

B 4

pra-

prawa obywatelstwa, nakazał stać przez trzy dni na rusztowaniu z tablicą mającą nadpis: *dla uczeſtnictwa w zdradzie kraiu*, i skazał go na 30. lat do więzienia nacyjęższego w drugim gradusie, tudzież poddał pod konfiskatę iego majątek.

Drugiego Franciszka Gothardi bywſzego penſyonowanego C. K. urzędnika za uczeſtnictwo zdrady kraiu na lat 35. na ciężkie do iego okoliczności zdrowia ſtoſowne więzienie w drugim ſtopniu skazano, od honoru, penſyi i majątku oſądzono, który wyrok publicznie mu był czytany.

Trzeci Franciſzek Xawery de Troll, bywſzy *Lwowski* Policyiny Kommiſſarz zamiast wypełnienia obowiązków ſwego powołania przez bezprzeſtanne czuwanie na beſpieczeńſtwa kraiu, donoſzenie nawet najmnieyſzego grożącego niebeſpieczeńſtwa, tudzież czynne przykładanie ſię do utrzymania ſpokoności i porządku; miał także uczeſtnictwo w zdradzie kraiu. Ze atoli w tém uczeſtnictwie zaſzły okoliczności zmnieyſzające złość wyſtępku, dla tego Sądowy wyrok od Szlachećwa i urzędu oſądzający, tudzież na ciężkie więzienie pierwſzego gradusa

dufu na lat 5. skazujący, publicznie sobie czytany usłyszał. Działo się to wszystko spokojnie przy asystencyi liczney Kawaleryi, piechoty, i milicyi Policyiney w przytomności niezliczonego ludu, na Rynku *Hohenmarkt* zwanym.

HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 20. Lutego.

Król nasz Biskupa w *Salamance* *Don Fernandez Vellejo* przywołałszy do dworu, na miejsce Hrabiego *della Cagnada* Prezydentem Rady naywyższej Kastylskiej ustanowił.

Nakazano także używanie śiępłowego papieru, dla podpory skarbu Kraiomego u wszystkich instancyów nie tylko świeckich, ale i duchownych bez wyjącia, nawet w sądach *Nuncyaturskich*, i *Inkwizycyjnych*.

O wzięciu *Rosas* Jeneral kommanderujący w Katalonii *Don Joseph Urutia* z raportu kommandanta fortecy *Don Jzquierdo* następującą uczynił Relacyę:

„ Od

„ Od dnia 25. Listopada opanował był nieprzyjaciel całą górę otaczającą zamek, i zaraz począł do porządnego ataku sypać aprosze, które przedsięwzięcie następnie podług wszystkich reguł sztuki z taką ostrożnością czynił, iż wszelkie wycieczki od nas czynione w nocy bez żadnego były skutku.

Do tego nie pogodna pora, i przeciwnie wiatry nie dopuszczały nam spodziewać się żadney pomocy. — Jenerał *Gravina* kommandant floty zaświadcza to w swym raporcie, którego są wyrazy następujące: „ Wichry, którychśmy na odnodze owej morskiej doświadczałi, tak były mocne i długotrwałe; że nie podobną było rzeczą zbliżyć się fortecy na pomoc, i na nieprzyjaciela dawać ognia.

Wiele okrętów znaydowało się w naywiększym niebezpieczeństwie, a wiele było ogolconych z masztoów, zgruchotanych, wyrzuconych na brzeg, i zniszczonych. Prawie wszystkie łodzie i feluki przy flotcie ten miały koniec, a odnoga cała napełniona była ułomkami rozbitych okrętów. „

„ Gdy

„ Gdy nakoniec Garnizon widział niepodobieństwo utrzymania się dłuższego w fortecy, gdyż nieprzyjaciele zrobiwszy w murze wylamek do szturmowania się gotowali, dano znak komendantowi na morzu się znajdującemu, aby się przybliżył z okrętami. W nocy więc z dnia 6. na 7. Stycznia przelamano mur, i mimo rzeźwego nieprzyjacielskiego ognia, uszedł garnizon z fortecy zagwoździwszy armaty, i zniszczywszy amunicję.

Nieprzyjaciel w czasie oblężenia uczynił 2,225. wystrzałów z 24. funtowych armat, wrzucił 43. bomb, 25. granatów, i w mieście wiele szkód poczynił. —

W *Barcelonie* czynią wszelkie przygotowania do obrony, sądzą bowiem, że *Francuzi* po wzięciu fortecy *Rosas* tam swój marsz obrócą.

NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 22. Lutego.

Młoda Xiężna Elektorowa *Bawarska* otrzymała od swego męża 30,000. Dukatów w podarunku *Morganatyk* zwanym, tudzież klejnoty wartujące million Zł. Ryń. 60,000. Talerów na szpilki, i tyleż pensyi na owdowiałość.

Dla

Dla obrony *Włoch* czynią się wszelkie przygotowania, i twierdzą, że, ieśliby niepokoje we *Włoszech* miały brać górę, *Ociec Święty* ma je opuścić, i może w *Wiedniu* *Cesarza* *Jmci* odwiedzi.

Z Monasterium dnia 21. Lutego.

Mamy jeszcze nadzieję, że *Prusacy* nas obronią. Czekamy tu armii *Möllendorfa* najpóźniej przy końcu tego miesiąca. *Austryacy* pody tu straż utrzymać mają, pody od *Prusaków* złuzowani nie będą. —

Od Rzeki Weser dnia 21. Lutego.

Anglicy wielką piekarnię *Indyjskiej* kompanii (*Hollenderskiej*) ze wszystkimi doniej należącymi potrzebami opanowali. *Kommissarz Weinhardt* protestował się przeciw tey gwałtowności, lecz nic nie mogąc wskorać, odjechał do *Hollandyi*. —

Z Wesel dnia 28. Lutego.

Francuzi coraz daley awansują ku *Monasterium*. Dotekom opanowali

Je-

Jenerał *Lemal* kommanderuje tém korpusem, a ich forpoczty stały przy *Gendringen* koło *Anbalt*. —

Côteverden jedna szczególnie forteca w Xięztwie *Drenthe* już od dnia 13. t. m. została w ręku Francuzów. Zbываło naszym na potrzebnych zapasach, i żywności do bronienia wspomnionego miasta. — Angliacy straciwszy bagaże reysterowali się za rzekę *Ems*.

Z Północney *Westfalii* dnia 28. Lutego.

Przed kilką dniami przyszło do żwawych utarczek między Francuzami i Anglikami za Rzeką *Ems*. Dnia 23. korpus Francuzkie z kilku tysięcy ludzi się składające, w Hrabstwie *Bentheim* napadło przy *Nienbus* na forpoczty Angielskie, trzymane powiększey części od pianych huzarów, których prawie wszystkich trupem położyli. Tak allarmowane wojsko Angielskie koło *Nienbus* konstituujące, wyszło w pole przeciw Francuzów w mnieyszey wprawdzie liczbie, lecz z armatami, na których Francuzom zbываło. Dnia 24. przyszło do potyczki ta trwała od 7. z rana aż do 12. godziny, z obydwóch stron zaiadłe się potykano, i
kilke

kilka set ludzi padło. *Anglicy* stracili 30 officyerów. Nakoniec byli z *Emigrantami* przymuszeni do cofnięcia się. O godzinie 3. musieli miasto *Nienbus* opuścić, które *Francuzi* opanowali reysterowali się więc *Anglicy* za *Ems*, i tegoż dnia lekka ich iazda przymalzerowała ku *Lingen*, a nie mogąc się przepawić udała się ku *Renowi*. Dnia 24. w wieczor *Francuzi* już się koło rzeki *Ems* pokazali, Miasto *Nienbus* wiele ucierpiało, a *Velthuisen* prawie do szczytu zostało zruynowane.

Tak *Anglicy* ostatecznie w okolicy *Gröningen* trzymane stanowiska musieli opuścić. Wczoray w wieczor atakowali *Francuzi* z *Patryotami Hollenderskimi Neuschanz*, i dobyli, a tak *Anglików* z *Winschooten* i z całej okolicy wyparowali. Dopiero nadchodzi wiadomość, że *Francuzi* w *Delfziel* przy uściu Rzeki *Ems* się znaydują.
